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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm năm 2025 

và đề xuất Kế hoạch công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 2780/SYT-ATTP ngày 20/11/2025 của Sở Y tế Quảng 

Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐTWATTP; UBND 

phường báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Phường Cẩm Thành được thành lập theo Nghị quyết 1677/NQ-UBTVQH15 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô 

dân số của các phường Nguyễn Nghiêm, Trần Hưng Đạo, Nghĩa Chánh và Chánh 

Lộ thuộc thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi (cũ) với tổng diện tích tự nhiên 

7,93 km2, dân số 60.995 người, có 25 tổ dân phố; đi vào hoạt động từ ngày 

01/7/2025. Phía Đông giáp với xã An Phú, phía Tây và phía Bắc giáp với phường 

Nghĩa Lộ, phía Nam giáp với xã Tư Nghĩa. Trên địa bàn có 1.216 doanh nghiệp, 

5.490 cơ sở dịch vụ thương mại và TTCN và 5.490 cơ sở, trong đó các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố thuộc trách nhiệm quản lý của địa 

phương là 692 cơ sở. 

Đối với công tác hậu kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2025 chủ yếu các Trạm 

Y tế trên địa bàn phường tổ chức kiểm tra và hậu kiểm tra.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo  

UBND phường đã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với các ban 

ngành liên quan triển khai các văn bản về công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm theo 

hướng dẫn của cấp trên. Trước khi sáp nhập đơn vị hành chính các Trạm Y tế: 

Nguyễn Nghiêm, Trần Hưng Đạo, Nghĩa Chánh, Chánh Lộ đã tổ chức kiểm tra 08 

đợt/234 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn phường. 

2. Công tác thành lập Đoàn hậu kiểm: các Trạm Y tế đã tổ chức kiểm tra 

các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố theo thẩm quyền cấp xã và thành lập đoàn 

hậu kiểm tra các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn phường. Qua đó, 

kiểm tra các cơ sở đã khắc phục những tồn tại, hạn chế đoàn đã đi kiểm tra trước đó. 

3. Đối tượng hậu kiểm và phân loại loại hình: Các cơ sở kinh doanh thức 

ăn đường phố trên địa bàn phường được phân loại theo quy mô, điều kiện hoạt động 

và mức độ rủi ro nhằm phục vụ công tác hậu kiểm phù hợp từng cơ sở kinh doanh. 

4. Kết quả thực hiện công tác hậu kiểm 
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4.1. Hậu kiểm về điều kiện cơ sở 

Các Trạm Y tế đã tổ chức hậu kiểm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh 

doanh thức ăn đường phố được kiểm tra 234 cơ sở, trong đó: 20 cơ sở chưa đạt yêu 
cầu; 214 cơ sở đạt yêu cầu; số cơ sở không đạt yêu cầu: 0 cơ sở; số cơ sở bị xử lý 
vi phạm hành chính: 0. 

Nội dung vi phạm chủ yếu: điều kiện vệ sinh cơ sở chưa đạt; chưa dùng đồ 

chế biến thịt tươi và chín riêng biệt; dụng cụ chế biến không đảm bảo; nhân viên 

chưa được tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm… 

4.2. Hậu kiểm về chất lượng sản phẩm: không có 

III. ĐÁNH GIÁ TỒN TẠI, KHÓ KHĂN VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Đánh giá chung: Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường 

luôn được Đảng uỷ, UBND phường quan tâm chỉ đạo sâu sát và xem đây là nhiệm 

vụ trọng tâm trong công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn phường. Công 

tác tuyên truyền hậu kiểm tra tiếp tục được triển khai bằng nhiều hình thức phong 

phú đến từng người dân, đặc biệt chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa 

bàn phường. Nhìn chung, công tác hậu hiểm tra an toàn thực phẩm đã nâng cao ý 

thức chấp hành các chủ trương chính sách của nhà nước quy định về đảm bảo an 

toàn thực phẩm đối với các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, hạn chế những vi 

phạm trong kinh doanh, chế biến thực phẩm để đảm bảo cho người tiêu dùng cũng 

như sức khoẻ người dân. 

2. Tồn tại, khó khăn:  

- Một số cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố thường buôn bán nhỏ lẻ, biến 

động thường xuyên gây khó khăn trong công tác quản lý. Nhân thức của một bộ 

phận chủ cơ sở về pháp luật an toàn thực phẩm còn hạn chế. 

- Công tác vận động, tuyên truyền về kiến thức an toàn thực phẩm trên địa 

bàn phường chưa đồng bộ, một số cơ sở kinh doanh chưa phối hợp cùng các đoàn 

kiểm tra gây khó khăn trong công tác kiểm tra và thực hiện ký cam kết an toàn thực 

phẩm. 

3. Kiến nghị: không có 

IV. ĐỀ XUẤT KẾ HOẠCH CÔNG TÁC HẬU KIỂM AN TOÀN THỰC 

PHẨM NĂM 2026 

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn 

phường; công tác tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm 

cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. 

2. Tăng cường hướng dẫn các cơ sở thực hiện ký cam kết an toàn thực phẩm, 

tham gia tập huấn kiến thức và khám sức khỏe định kỳ. 

3. Phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể chính trị cường công tác 

truyền thông về an toàn thực phẩm đến các hội viên, đoàn viên là hộ sản xuất, kinh 

doanh, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố chấp hành đúng quy định về 

an toàn thực phẩm trong kinh doanh. 
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4. Tiếp tục công tác truyền thông về an toàn thực phẩm và hậu kiểm tra đối 

với các cơ sở, hộ kinh doanh không chấp hành đúng quy định về an toàn thực phẩm 

trên các trang thông tin điện tử phường. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm 

năm 2025 và đề xuất Kế hoạch công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm năm 2026 của 

UBND phường Cẩm Thành kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế Quảng Ngãi;  

- TT Đảng uỷ phường (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Phòng VH-XH phường; 

- VP: C, PCVP; CV (VX); 

- Lưu: VT, VHXH(nbu). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Đức Anh 
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